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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na odhalení a zamezení drogové trestné činnosti,

distribuci drog přes hranice a na ulici. V teoretické části jsou ukázány druhy převážených

drog a jejích množství za sledované období. Dále jsou u jednotlivých látek uvedeny vlivy na

lidský organismus. Praktická část se zaměřuje na jednotlivé orgány státu, a jejich prostředky,

které slouží k odhalování drogové trestné činnosti a zamezení vstupu přes hranice. Je zde

zařazena i kynologická činnost, která je nepostradatelná při pátraní po omamných nebo

psychotropních látek.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the fight against drug cime, drug distribution across borders

and on the street. The theoretical part show the types of drugs tranported and their quantities

in recent years. Furthermore, the effects on the human body are listed for individual

substances. The practical parts are the various authorities and means to detect and prevent

drug crime and prevent cross-border entry. It also includes cynological activities, which are

indispensable when searching for narcotic or psychotropic substances.
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ÚVOD

Každý den se převáží velké množství zakázaných omamných a psychotropních látek přes

naše hranice, i přes hranice ostatních států. Tyto látky jsou zakázané hlavně z důvodu jejich

návykovosti a změnách fyzických i psychických, které přináší svému spotřebiteli. Pro

zabránění šíření těchto látek do ulic, bojují státní orgány, které se zabývají drogovou trestnou

činností. Česká republika využívá na boj proti drogám Národní protidrogovou centrálu a

Celní správu České republiky. Tyto orgány se snaží zamezit vstupu drog do naší země a

transportu přes naše území.

Teoretická část práce popisuje drogy jako takové, jaké druhy se nejvíce převáží a jak

ovlivňují naše a sociální chovaní ve společnosti.

První část práce, je věnována vysvětlení, co je to vlastně droga a její minulost u nás a ve

světě. Dále je pak uvedeno, jaké druhy a množství převážených omamných a psychotropních

látek se uskutečnilo na našem území ve vybraném období (2000 až 2020). Je zde názorně

zobrazeno, jaký vliv měla celosvětová pandemie COVID-19 na distribuci drog.

V následující kapitole jsou stručně popsány jednotlivé látky a jejich vliv na člověka. Jsou

zde vysvětleny otázky, jak na lidský organismus látky působí a proč má člověk touhu dávat

si více a více dávek, tedy budování závislosti.

V praktické části bakalářské práce jsou definovány jednotlivé složky bezpečnostních sborů,

které bojují proti drogové trestné činnosti. První kapitola pojednává o Národní protidrogové

centrále, která spadá pod Policii České republiky. Diskutována je organizační struktura,

způsoby a metody při odhalování drogové trestné činnosti. Další kapitola pojednává o Celní

správě České republiky, která slouží jako kontrola na hranicích, letištích a namátkové

kontroly po celé zemi. V neposlední řadě je zde uvedena kynologická činnost. Názorně

napsány výhody a nevýhody služebního psa, jejich výcvik a chov.

Pro potvrzení teoretických poznatků bylo využito dotazníkové šetření. Toto šetření mělo za

úkol zjistit pohled na drogový problém samotných příslušníků bezpečnostních sborů, a jejich

případné návrhy na zlepšení. Dotazník obsahuje také otázky na chování pachatelů při

kontrolách.

Cílem této práce je přiblížit čtenáři nástroje a způsoby, které se využívají k zamezení vstupu

zakázaných omamných a psychotropních látek do České republiky. V neposlední řadě také

přibližuje samotné látky a jejich vliv na člověka a společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE DROGY

V odborné literatuře je droga popisována jako jakákoliv látka, která svým chemickým

složením mění strukturu nebo funkce živé bytosti. Ovšem do této definice lze přiřadit jak

heroin nebo marihuanu, tak například cukr. Tady se liší nebezpečí, která vychází z množství

užívání dané drogy, ať se jedná o cukr či heroin. Konzument, který denně jí sušenky, zákusky

a sladí čaj, si počíná mnohem sebedestruktivněji než ten, kdo jednou za měsíc užije kokain.

Pokud konzument omezí přísun cukru, bude pravděpodobně trpět stejným emočním stresem

a abstinenčními příznaky, které jsou u vysazení jiné drogy. Tudíž za drogu může být

považována jakákoliv látka, která ovlivňuje naše chovaní, funkci těla a vnímání okolní

reality a její dlouhodobé užívání může vyvolat závislost, která vede k nezvladatelné touze

po opakovaném užití dané látky (Presl, 2012).

Drogy jsou nejčastěji rozdělovány podle kritéria působení na organismus, toto působení má

povzbuzující a tlumící účinky. Další kritéria, která rozdělují drogy na legální a nelegální je

dostupnost a riziko vzniku závislosti. U drog se rozlišuje schopnost vyvolat závislost

psychickou, fyzickou nebo obojí. Látky vyvolávající především psychickou závislost jsou

především amfetaminy, halucinogeny zejména LSD, kokain a marihuana. Psychickou

i fyzickou závislost vyvolávají zejména alkohol, barbituráty a opiáty. Podle rizika vzniku

závislosti patří mezi nejnebezpečnější drogy kokain, heroin, crack, pervitin a alkohol.

V České republice nelze podceňovat závislost na antipyretikách nebo analgetikách a dalších

skupinách léků. Proto jsou drogy často dělené na tzv. tvrdé a měkké drogy (Černoušek,

2017).

1.1 Historie Drog

Historie drog souvisely již od počátku s dějinami člověka. Už v neolitické době (8 000 – 5

000 let př. n. l.) byly objeveny vlastnosti makové šťávy (opia), tisícileté staré záznamy z

dějin má též kokový keř (kokain) a pryskyřice obsažená v konopí (hašiš). Naši dávní

předkové používaly drogy, jako léčivé a později jako opojné prostředky. Konopí a opium

patřily k nejstarším lékům, ale teprve s industrializací ve výzkumu a objevy v 19. století

začalo masové rozšiřování drog v Evropě a Severní Americe. V té době vědci izolovali

alkaloidy ze známých přírodních látek jako jsou například morfin, kofein, nikotin, kokain,

efedrin a další. Z lékáren, drogerii a barvíren se vyvinul velký farmaceutický průmysl.

Kolem roku 1855 bralo dle odhadu opium 400 milionů lidí, 200 až 300 milionů lidi bralo

konopí a koku zhruba 10 milionů lidí. Ve dvacátých letech 20. století vyráběly farmaceutické
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firmy léčiva s obsahem alkoholu, morfinu, kokainu, konopí a heroinu a rozšiřovaly je po

světě. Legální spotřeba drog byla zastavena s mezinárodním jednáním o narkotikách na tzv.

opiových konferencích v Šanghaji, Haagu a Ženevě. Díky těmto konferencím, byly

vytvořeny zákony, které v jednotlivých zemích měli zakázat legální obchod s drogami.

Ilegálně je pak od začátku 20. století do světa dodávaly zločinecké organizace, jako

například Cosa Nostra v USA nebo French Connection ve Francii. Po ukončení druhé

světové války byly jednotnou dohodou OSN roku 1961 zakázány všechny drogy lidem

škodlivé. Další mezinárodní dohody o odstranění drog byly uzavřeny v letech 1971 a 1988.

Nyní vlády po celém industrializovaném světě objevují, že drogový problém nezačíná a

nekončí s výrobci kokainu konopných produktů a heroinu ve třetím světe. Organizované

kriminální aktivity na území České republiky a působení zločineckých skupin zabývajících

se obchodem s drogami, byly též v minulosti předmětem projektu, realizovaného na půdě

Ústavu mezinárodních vztahů (Hubinková, 2008).

1.2 Ilegální sektor

Držení drog pro osobní spotřebu je výslovně zakázáno ve všech zemích státech Evropské

unie. Sankce se mohou lišit v případě, že jde o malé množství pro osobní spotřebu a nejsou-

li další přitěžující okolnosti, jsou tyto přestupky řešené pouze sankcí nikoli odnětím

svobody. Pokud má v České republice přistižená osoba u sebe malé množství drogy, zhruba

méně než 10 dávek, tak bez dalšího prokazatelného úmyslu dalšího prodeje, postoupí případ

specializovanému útvaru policie, který může pachateli uložit netrestní sankci v souladu se

zákonem o přestupcích. Interní předpisy pro státní zástupce definuje limitní množství. Od

roku 1998 je držení většího než malého množství trestným činem s možností trestu odnětím

svobody až do dvou let. Právě množství je zpravidla jedním z hlavních faktorů pro zákonné

rozlišení mezi držením pro osobní potřebu a obchodováním nebo pro stanovení závažnosti

deliktu. Definice množství se v jednotlivých státech EU liší. Obchod s ilegálními drogami


[…]


zdravotnického hlediska je občasné kouření marihuany zdravější než vysokoprocentní

alkohol. Spousty drog, než byly připsány na seznam zakázaných látek, sloužily v medicíně

jako léky. Člověk je tvor zvídavý a když mu někdo řekne že tohle nesmí tak chce o to víc.

Návrh by byl takový že by se mohly založit specializovaná centra, kde by pod přísným a

lékařským dohledem, mohl člověk vyzkoušet danou látku. S výkladem o škodlivosti a

návykovosti.
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ZÁVĚR

V teoretické částí bakalářské práce, je popsána droga jako látka, která nás ve velké míře

ovlivňuje v negativním chování a fyzické statnosti. Čtenář je zde seznámen s účinky látek

na nervový systém a dočte se tu, proč se lidé stávají závislý na daných drogách. Rovněž jsou

zde uvedeny druhy a množství převážených látek.

Praktická část poukazuje, jak Česká republika bojuje proti drogové trestné činnosti. Jsou zde

popsány samotné orgány a jejich prostředky pro zamezení vstupu drog do České republiky.

Jsou zde také přiložené operace, které se uskutečnily v naší zemi, za pomocí sousedních

zemí. Čtenář se zde dozví a prostředcích a metodách, které jednotlivé složky využívají. Je

zde také popsán systém, díky kterému se celá Evropská unie, snaží zamezit přepravě a

distribuci zakázaných látek. Dotazníkové šetření mělo za úkol zjisti, jak vnímají tento

problém pracovníci u orgánů, které se zabývají drogovou trestnou činností, jejich zkušenosti

s pachateli a návrhy na možné zlepšení. Je zde také rozebrána kynologická činnost a je

porovnávána s novodobou technologii.

Hlavním cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s bojem proti drogové trestné činnosti.

Poskytuje informace o technologiích a prostředcích, které Česká republika využívá pro

zamezení vstupu do drog přes hranice. Z realizovaného dotazníku jsou získány informace o

samotném vnímaní pracovníků a chování pachatele. Seznámit čtenáře s poznatky o zamezení

vstupu drog přes hranice a návrhy na zlepšení.

Drogy jsou novodobý problém a je třeba mu čelit. Autor zde popisuje prostředky a možnosti,

jaké disponuje náš stát pro boj s drogami. Ovšem z poznatků, které byly čerpány během

řešení této problematiky, nutno říct že tento boj může být nekonečný. Existuje zde korupce

a jednoduše když se zaplatí tak se dá převést skoro cokoliv a kamkoliv. Objektivně, ale říci,

že náš stát dělám maximum, pro odhalování nedovoleného převážení zakázaných omamných

a psychotropních látek.
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 Seznam použitých symbolů a zkratek

ČR Česká republika

EU Evropská unie

PČR Policie České republiky

NPC Národní protidrogová centrála

CS Celní správa

ATD A tak dále

TZV Takzvaně

CNS Centrální nervový systém

LSD Diethylamid kyseliny lysergové

THC Tetrahydrokanabinol

CBD Kanabidol
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dobrý den,

Jmenuji se Pavel Krigl a chtěl bych vás poprosit o vyplnění dotazníkového šetření, pro mou

bakalářskou práci na téma „Nástroje zamezující vstupu drog do České republiky“. Studuji

na univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení, Obor Ochrana

obyvatelstva. Dotazník je zcela anonymní. Dotazník je určen pro zaměstnance Celní správy

České republiky.

Děkuji vám za vyplnění dotazníku.

1. Myslíte si, že Česká republika vynakládá maximální úsilí a prostředky pro zamezení

převozu a obchodování drog?

A. Ano

B. Ne

2. Zajímáte se o drogovou činnost ve vašem okolí?

A. Ano

B. Ne

3. Jaké jsou nejčastější převážené drogy?

Otevřená odpověď

4. Dají se drogy ukrýt tak, aby nebyly vidět na rentgenu?

A. Ano

B. Ne

5. Myslíte si, že prostředky pro odhalování drog jsou dostatečné a moderní?

A. Ano

B. Ne

6. Je podle vás personál dostatečně vycvičen a pravidelně proškolován v odhalování

pachatele?

A. Ano

B. Ne

C. Mělo by být častější

7. Jak by se podle vás, dalo zvýšit zamezení přepravy drog?

Otevřená odpověď

8. Jaká věková kategorie, nejčastěji pašuje drogy?

A. Méně jak 18

B. 18-25

C. 26-35

D. 35-50

E. 50 a více

9. Kdo spíše přepravuje drogy?

A. Muži

B. Ženy

C. 50 na 50

10. Vykazuje pašerák nějaké neobvyklé chování při kontrole?

Otevřená odpověď

11. Jak často dochází k odhalení osoby, která přepravuje drogy?

A. Několikrát do týdne

B. Několikrát do měsíce

C. Několikrát do 6 měsíců

D. Několikrát do roka

12. V jakém prostředí jsou drogy nejčastěji ukrývány?

A. V zavazadlu

B. V potravinách

C. V lidském těle

D. Ve spodním prádle

13. Dopravní společnosti, jako je například DHL, nekontrolují obsah zásilek svých

zákazníků, a tak jsou drogy často přepravovány do pár dní a neodhaleny. Myslíte si,

že by se měli dopravní společnosti více zaměřit na kontrolu obsahu zásilky?

A. Ano

B. Ne, z důvodu zachování schengenského prostoru, tudíž bez kontroly

14. Setkal/a jste se někdy s nabídkou úplatku za zamlčení obsahu zavazadla?

A. Ano

B. Ne

15. Při použití hledacího psa, je pes vždy účinný?

A. Ano

B. Ne

C. Pes je přeceňovaný, slouží spíše k vystrašení pachatele