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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 E

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,10)

Student předložil k hodnocení práci na uspokojivé úrovni obsahující pohled na drogovou pro-

blematiku zaměřenou na odhalování a zamezení drogové trestné činnosti a distribuci drog přes

hranice a na ulici. Formulace cílů práce jsou definovány v úvodu práce nesrozumitelně – po-

strádám stanovení dílčích cílů a dalších použitých metod v práci.

Práce má vypracovanou teoretickou část, ve které autor vymezuje druhy převážených drog

a jejich množství a jejich vliv na lidský organismus, čímž plnil body 1 a 2 ze zásad pro vypra-

cování BP. Za aplikační část práce lze považovat kapitoly 4–9, které vymezují působnost jed-

notlivých orgánů státu, a jejich prostředky pro odhalování drogové trestné činnosti a zamezení

jejich dovozu přes hranice. K tomu bylo autorem provedeno dotazníkové šetření pro přísluš-

níky Celní správy, čímž student plnil body 2 a 3 ze zásad pro vypracování BP. Student použil

v práci jeden knižní zahraniční zdroj. Práce je ucelená, srozumitelná. Chybí dílčí závěr z teo-

retické části práce.

Nedostatky: v úvodu popisuje znova to, co je již popsáno v abstraktu (duplicita textu); spojky

a předložky má na koncích řádků – např. v úvodu a dále v textu; chybné psaní pomlček

a spojovníku v textu (viz např. psaní intervalů na str. 11, 23 a zejména v dotazníkovém šetření

v kap. 8) a číselnou hodnotu píšeme na stejný řádek (viz tamtéž); chybějící čárky v textu

(viz např. na str. 12, 15); špatné formulace vět na str. 14 (viz cituji: „Autor poukazuje na ...“,

správněji mělo být: „Kapitola vymezuje“ nebo „V kapitole je pozornost zaměřena na ...“ atd.)

– píšeme o práci, ne o autorovi nebo v kap. 8 cituji: „Pracovat pod stát je podstatně výhodné,

máte tu průměrný plat, ...“, také na str. 39 cituji: „... zavazadla prochází rent-genovém zaří-

zení, ...“; špatně čitelný graf v obrázku 2 na str. 15, kromě toho neúplný popisek tohoto obrázku
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– v názvu grafu je „sušiny marihuany v gramech“, v popisu to chybí (jde o sušinu čeho a v čem,

např. v tunách lysohlávek?); obrázky, grafy a jejich popisy nejsou zarovnány na střed (dobře

je to vidět na obr. 6 a celá kap. 8); překlepy ve slovech – např. nerozumím větě „V Charakte-

ristické obranně závislých ...“ na str. 19; chybně ukončení odrážek na str. 20 – když jsou

použita malá písmena řecké abecedy na začátku odrážky, tak odrážka se ukončuje čárkou,

a ne tečkou; na str. 21, 22, 24 ukončení odrážek pro změnu zase chybí; číselnou hodnotu

a jednotku (veličinu) píšeme podle významu věty „s“ nebo „bez“ pomlčky – např. chybí

mezera na str. 22 u hodnoty 5 – 9% – bez mezery nám to dává přídavné jméno „pěti až devíti-

procentních středoškoláků“, což ve větě nedává smysl, kdežto s mezerou je to „5 až 9 procent

středoškoláků“ (tudíž podstatné jméno), kromě toho je chybně napsán i interval (má být bez

mezery před i za pomlčkou; špatné číslování podkapitol – jako podkapitolu nelze chápat jeden

odstaveček textu (viz 3.1.1) a podkapitoly se číslují, až jsou minimálně dvě (viz 3.1, 4.1 a 8.1);

v kapitole 7 používá „žoviálního“ způsobu vyjadřování – např. věta: „Ovšem není to, že se

stanete policistou a dostanete psa, k vycvičenému psovi je potřeba i vycvičený policista

takzvaný psovod.“ (jako v románu); volné řádky v textu, prázdná místa v textu před grafy – viz

kap. 8 (rozložení textu a obrázků na stranu); nerozumím číslování otázek v dotazníkovém šet-

ření (třikrát začíná od otázky č. 1 – to má být dotazník po nějakých tématech – skupinách

otázek? – přitom v příloze P I na konci práce má číslování otázek 1 až 15); v seznamu grafů

chybí zdroje; chyby v seznamu použitých symbolů a zkratek na str. 53 – nadpis má být velkými

písmeny, zkratky se píšou v seznamu přesně tak, jak jsou v textu (např. v textu se nikde nevy-

skytuje velkými písmeny použité zkratky ATD nebo TZV a ještě napsané bez teček na konci).

Celkový závěr: student odvedl hodně práce, hodnocení však významně snižuje špatná formu-

lace cílů, absence metod a zásadní chyby ve formální úpravě textu. Celkově odevzdanou práci

hodnotím jako uspokojivou.

Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním a dílčími cíli práce?

2. Jaké další metody jste použil v rámci vypracování Vaší práce?

3. V úvodu píšete, cituji: „Česká republika využívá na boj proti drogám Národní proti-

drogovou centrálu a Celní správu České republiky.“ Vyjmenujte další orgány státní

správy, územní samosprávy a nestátních neziskových organizací, které se podílejí

na řešení problematiky drogové kriminality v ČR.

4. Definujte pojem „prekurzor“ a jaké další prekurzory (běžně dostupné) používané při

výrobě drog znáte?

5. Konkretizujte Váš návrh na zlepšení pro kynologickou činnost?

6. Třetí zásadou pro vypracování BP je, cituji: „Na základě získaných výsledků navrhněte

případné změny a návrhy pro zefektivnění dopadu drog na hranicích.“ Takže otázka

zní: Jaké jsou Vaše návrhy pro zefektivnění dopadu drog na hranicích?

V Uherském Hradišti dne 25.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…